

WWFジャパン (公財)世界自然保護基金ジャパン 〒108-0073 東京都港区三田 1-4-28 三田国際ビル3F

Tel: 03-3769-1711(代) Fax: 03-3769-1717 www.wwf.or.jp

Press Release

For immediate release -2019年3月18日

世界各地をつなぐ、地球を想う消灯リレー 「EARTH HOUR 2019 ひろしま」 3月30日開催 ~ 原爆ドームほか市内各所で一斉消灯 ~

「EARTH HOUR(アースアワー)」は、世界中の人びとが「地球環境を守りたい」という想いを胸に、同じ日・同 じ時刻に電気を消して、消灯のバトンをつなぐソーシャルグッドプロジェクト。

☆広島では、20時30分からの消灯に、原爆ドームなど広島市の施設が参加見込み。

☆「地球と平和」への想いを込めて、昨年に続き、元安川親水テラスでイベント「EARTH HOUR 2019 ひろし ま Earth & Peace lを開催。

☆今年は、サンフレッチェ広島、華道家元池坊なども、同イベントに実施協力。

公益財団法人世界自然保護基金ジャパン(東京都港区 会長:末吉竹二郎 以下、WWFジャパン)で は、2007年から開催されている世界各地をつなぐ消灯リレーEARTH HOUR(アースアワー)を本年も 開催します。

日本では、「EARTH HOUR 2019 ~ 灯りを消して、この星の未来を想 **う60分~」と題して、3月30日(土)に実施**いたします。EARTH HOUR は、世界中の人びとが同じ日・同じ時刻に消灯というアクションによって、 温暖化防止と環境保全の意思を示すソーシャルグッドプロジェクトです。

EARTH HOURは、日付変更線のすぐ西側に位置する南太平洋諸国から始 まり、現地時間の20時30分を迎えた地域で、順次、実施されます。時差に よって、東から西へ地球をぐるりと1周する消灯リレーはまさに命のバトン **を未来へつなげる**ことを表現しています。**2018年は過去最多となる188の**

国と地域がEARTH HOURに参加し、17,000を超えるモニュメントが消灯しました。

EARTH HOURにより、「青い地球を、未来へつなぐ」という想いがより多くの方に広まり、日常の中 で環境保全活動に参加していただくきっかけとなるよう、さまざまな情報を発信しています。

★EARTH HOUR 2019特設ページ★ https://www.wwf.or.jp/campaign/earthhour/

『EARTH HOUR 2019 ひろしま』Earth & Peace

昨年に続き、広島から、世界中の人が同じ想いをつなぐアースアワーのメッセージを発信します。今年はサンフレッチ ェ広島も実施協力。夜の部の消灯セレモニーでは、原爆ドームの消灯に合わせて、筝と篠笛の演奏会を開催。参 加者は演奏を聴きながら、キャンドルを点灯して、

地球と平和へ想いを馳せます。 時:2019年3月30日(土) В

<昼の部> 12時30分~ 横断幕描画パフォーマンス

15時00分~ いけばなパフォーマンス

<夜の部> 20時15分~20時50分 演奏と消灯セレモニー

(消灯:20時30分~21時30分)

場:元安川親水テラス(原爆ドーム対岸側) 会

主 催:WWFジャパン

催:特定非営利活動法人 Heart of Peace ひろしま

特別協賛:日産自動車㈱、アニコムホールディングス㈱、

パナソニック(株)、ソニー(株)

賛:キリン㈱、㈱デサント、エイチ・アンド・エム ヘネス・アンド・マウリッツ・ジャパン㈱

実施協力:アトリエぱお、華道家元池坊、華道家元池坊広島支部、ことふきの会、サンフレッチェ広島、広島経済

大学、同放送部、広島花いっぱい推進委員会、平和と美術と音楽と実行委員会、美鈴恵の森づくり

ボランティア、安田学園安田小学校

後 援:環境省、広島県、広島市 力:マツダ(株)

*横断幕描画パフォーマンス 12時30分~ 安田小学校の児童達が地球と平和への想いを込めて 「EARTH HOUR 2019」の横断幕を描きます。

EARTH HOUR

*いけばなパフォーマンス 15時~ 華道家元池坊華道教授の柿沢正一(かきざわ)

まさかず)氏による、いけばなパフォーマンス。 華道家元池坊広島支部伝統文化こども教室の子ど も達が参加します。

***筝と篠笛の演奏会** 20時15分~20時50分 榊 記彌栄 (さかき きみえ) 氏 篠笛/福原一閒(ふくはらいつかん)氏



2018年イベントの様子







消灯前後の原ドーム いずれも@WWFジャパン







昨年は約110人が参加。20時30分の原爆ドームの消灯に合わせて演奏を聴きながら、キャンドルを点灯して、地球と平和へ想いを馳せた。 いずれも©WWFジャパン

■EARTH HOUR(アースアワー)とは:

世界中の人々が、同日同時間に電気を消すアクションを通じて「地球の環境を守りたい」という想いをわかちあう世界各地を繋ぐ消灯リレーで、2007年にWWFオーストラリアで始まりました。2018年は過去最多となる全世界で188の国と地域が「EARTH HOUR」へ参加しました。日本では2010年からWWFジャパンが主体となりEARTH HOURをより多くの人たちが環境保全活動に参加して頂く機会の創出と位置づけ毎年実施をしています。

~ EARTH HOURサポーターズ(親善大使)~

伊勢谷友介さん(リバースプロジェクト)、井田寛子さん(気象予報士/キャスター)、さかなクン(WWFジャパン親善大使)、シャンシャン&シンシン&リーリー(ジャイアントパンダ)、末吉里花さん(一般社団法人日本エシカル協会代表理事/日本ユネスコ国内委員会広報大使)、ソラカラちゃん(東京スカイツリー®の公式キャラクター)、ちばてつやさん(漫画家)、野口聡一さん(JAXA宇宙飛行士)、堀潤さん(ジャーナリスト/キャスター)、前田智子さん(WWFジャパン顧問)、横浜 F・マリノス。EARTH HOUR 2019サポーターズとして、環境保全のメッセージを訴求しています。

~ EARTH HOUR 60+ Actions! ~

WWFは、EARTH HOURの1時間の消灯アクションだけではなく、どこでも、どなたでも参加できるSNS企画「EARTH HOUR 60+ Actions!」を展開しています。WWFが提案する60個の環境エコアクションを参考に、一人ひとりが実践したい、あるいは実践した「地球がもっと好きになる20:30の過ごし方」をSNSでシェアして、EARTH HOURへの参加を呼び掛けています。
→https://www.wwf.or.jp/campaign/earthhour/60actions.html

■WWF (World Wide Fund for Nature)とは

1961年にスイスで設立された地球環境保全団体です。人と自然が調和して生きられる未来を築くため、現在100カ国以上で、希少な野生生物の保護や、森や海などの自然環境の保全、自然資源の持続可能な利用、地球温暖化の防止などを目指したプロジェクトを展開しています。 https://www.wwf.or.jp/

★報道関係者からのお問合せ・ご取材のお申込み★

・WWFジャパン 担当:新井 Tel: 03-3769-1714 Email: press@wwf.or.jp



FAX返信用紙

WWFジャパン 新井 宛

FAX: 03-3769-1717

誠にお手数ですが、ご取材いただける場合には、本FAX返信シートにご記入のうえ、

3月29日(金)17時 までにご返送くださいますようお願い申し上げます。

メール(press@wwf.or.jp)でもお申し込みを受け付けております。(※以下の要素を記載ください)

『EARTH HOUR 2019 ひろしま』 Earth & Peace

日 時:3月30日(土) 12時30分 ~ 20時50分

場 所:元安川親水テラス(原爆ドーム対岸側)

■貴社名		
■メディア/番組/部署名		■人数(ご本人を含む)
		名
■お名前		
■ご連絡先	FAV	
TEL.	FAX.	
携帯	E-mail	
■カメラ		■取材の時間帯(決まっていれば)
ムービー / スチール / なし		
■その他		

<当日の連絡先>

WWFジャパン 小田倫子 Tel. 090-6724-2017 (3/30当日のみ)

<前日までの連絡先>

WWFジャパン 担当:新井秀子 Tel: 03-3769-1714 Email: press@wwf.or.jp